

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide csatolandók
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyilatko-
lások díjmentesek.

ELŐFIZETÉSI DÍJ:
Egész évre . 8 kor
Félévre . 4
Negyedévre . 2
Egyes szám ára: 20 fill.

SOMOGYI UJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.

Bérmunkát nem fogadjuk el.

Kéziratokat vissza
nem adunk.

MEGYEI és HELYI-ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

A „Kaposvári hivatalnokok társasköre“ hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: SZERDÁN.

Telefon szám: 96.

Felölös szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

Telefon szám: 96.

A sajtó fattyuhajtásai.

Ha igaz némelyeknek azon állítása, hogy a sajtó adhat, de el vehet becsületet: akkor abból okvetlenül az következik, hogy a sajtónak magának is kell becsületesnek lennie.

Napjainkban már oly hatalommá nőtt fel a zsurnalisztika, a melynek terjedelméről még csak egy félszázad előtt az emberek nem is álmodtak.

Jogosan nevezik is a hatodik (vagy hetedik) hatalomnak. Koronázott fejek hizelegnek néki és reverenciát tanusítanak iránta; hatalmas miniszterek bókólnak neki és melegen keresik barátságát; művészek, és költők, tudósok, a kereskedelem és ipar matadorjai, szóval mindazok, a kik közfigyelemre igényt tartanak, csuszna-mászna előtté.

Nem is csoda tehát, ha némely képviselői duzzognak a tulságos önbecsülettől, s ha dölyfössé lesznek, mert miután a sajtó — nagy hatalom, ennek folytán még egészen tehetség nélküli *írkász* is ezen hatalom részének képzei magát; oda áll a közönség elé és magának is követel részt ezen hatalmat megillető hatalomból!

A sajtó belevon mindent az ő körébe: politikát és vallást, művészetet és tudományt, kereskedelmet s ipart, köz- és magánügyeket, születést és halált; szóval: nem létezik az ég s föld között semmisem, a mi a publicisztikai megvitatás alól magát kivonhatná.

Nem is csoda, hogy e szerint

egyes lapok külső terjedelme is mind inkább szintén csak úgy dagad.

De az egyes zsurnaliszták *nagyzási hóbortja* és *különbecsülése* is utálatossá lesz; a mely már oly fokot ért el, hogy sürgősen szükség volna e tekintetben valami gyógyszerre és korrekturára.

Azon tekintélyre, melyet egyes nagy tehetségű s egyuttal jellemes újságírók állásuknak megszereztek és a melyet most is némely kiváló férfiak fentartottak, — ma már minden újságbojtár igényel még pedig a legarrogánsabb módon. Minden szellem nélküli kontár, a ki mint munkatárs valamely zsurnalisztánál alkalmazva volt, azt hiszi már hogy *képviselője* lehet a közvéleménynek és e szerint viselkedik is. Megbukott tanítók, elkergetett, tehetségtelen színészek, tönkre ment kereskedők, szóval: oly emberek kik az eredetileg választott pályájukon semmire se mentek, vagy ott másoknak csak terhére vannak s akadályul szolgálnak, olyan ethikai sörpredékek mernek a világ erkölcsbiráinak fölitolakodni.

Valóban csodálatos jelensége mai korunknak a sajtó.

Az olvasó közönség nagy részének gondolkodási lustasága előmozdítja azt a nagy befolyást, melyet a lap az olvasóra gyakorol; úgy hogy ez a lapnak szellemi gőzeit mintegy beszívja s itéletét teljesen az újság itéletének alárendeli. Az által, hogy az életben és művészetben az összes események kritikáját készen megkapja, agyvelejeének önállósága mintegy automatic elnyo-

matik, ő passiv lesz, véleménye pedig függ az idegen tekintélytől.

Ily nagy és gyors hatású a zsurnalisztika hatalma, hogy miután maga majdnem korlátlan — tényleg visszaélésekre hívja tel az embereket. De ez vagy lejárhatja majd a sajtót, és véget vet néki, vagy pedig garanciákat kell létesíteni, melyek a hatalom visszaélését lehetőleg megakadályozzák. Ezen garanciákat a sajtótörvény csak kis mérvben vagy csak látszólag nyújtja; és sokszor hosszú ideig előfordul napoként a visszaéléseknek egész tömege, míg végre egyik vagy másik megkapja a rég megérdemelt büntetését.

A sajtóban rejlő hatalom, kiváló eszközé teszi azt ahhoz, hogy politikai, pénzügyi, művészi s egyéb pártok saját külön érdekeik előmozdítására fölhasználják. Ez az oka annak, hogy ma már valóban független lap alig található, legalább is szolgálja valamely pártnak vagy párttörödékeknek.

Magától értetődik, hogy azután a *viszontszolgálat* sem hiányzik. — Ilyen nélkül ma az úgy nevezett nagy lapok nem is létezhetnének az elkeseredett versenyküzdelem mellett az óriási kiadások és a kolossalis külső terjedelem folytán.

Nagy alapító segély, pénzek, járulékok, évi subvenciók, állandó hirdetések, fényes honoráriumok a különös czélok terjesztéséért és még az adózásnak sok más alakja és módja képezi a fönntemlített viszontszolgálatokat.

Így aljasodik le a hatalmas, a nagy lap — árucikké!

1905.

tavaszi és nyári.

Reklámecikkek:

Szines suhogó reklámtaft méterként	frt 1,35
Fekete " " "	frt 95, 1,35, 1,50
Japáni mosóselyem " " "	frt —,85
Liberty Sublime minden színben m. " " "	—,78
Louisienne brillante méterenként " " "	—,95
Fekete ruhaselymek " " "	85 krtól följebb.
Menyasszonyi ruhaselymek m. 78 " "	" "

Újdonságok:

Volle Grenadine a legezebb színekben.
Volle de Sole " " "
Popeline brillante " " "
mindhárom 120 centiméter szélességű
Dus választék gyönyörű skót-selymekben.
Travers csikos és kocakás Tafta-Riche
ruhára és blúzra 120 cm. széles Radium és
créppe brillante minden színben. — Louis
XV. jellegű chiné és Mille-fleurs selymek.
— Gyönyörű csipke, gyöngy- és vászon
hímzett ruhák. Irish csipkék és vászon-
hímzések. Legujabbi Fekete Roll-taft 50
cm. frt 1,90. stb.

Mintákat kívánatra készség-
gel küldünk.

Szénásy, Hoffmann és Tsa

Budapest, Bécsi-utca 4.

De azért ezen lapok vezetői is tisztességes embereknek akarnak tartatni legalább — kifelé, és követelik, hogy tiszteletet tanusítsunk irányukban, a mely az igazi tisztességet és becsületet megilleti. S ezt a tiszteletet követelik meg a *notorius újsághazudók* is; holott mégis a polgári életben csak embertársai megvetésével találkozunk a szokásos hazudozó!

Kár volna itt terjedelmesebben szólni, az egyes lapok egyenesen gyalázatos hazugságairól. Minden elhamarkodás nélkül mondhatjuk, hogy átlag véve a hírek egy harmada részint hamis, részint pedig hazug; s már a legközelebbi számban néha dementálva de sokszor el is hallgatva, a mint azt a párt vagy személyi érdek kívánja.

Sajnos, a gyors feledés a mi gyorsan élő korunkban csak támogatja s elősegíti az ilyen lapok ezen eljárását. Ha tegnap még oly szemtelenül hazudtak, ez már estig el van felejtve; reggel pedig ők újra hazudnak. S ez az, a mi leginkább fölháborítja a tisztesség érzetünket!

Cselkó József.

Egyről-másról.

A hét legnagyobb eseménye volt városunkban, a kaposvár város képviselő testülete által kiküldött deputációnak Budapestre, a kereskedelmi miniszterhez *Vörösi László*hoz történt felutazása.

Az elutazás f. hó 18-án, a reggel 5 órakor induló gyorsvonattal történt.

Már előzőleg megkapták a deputációra készülő képviselő testületi tagok, a mai napaság szokásos *»haszadrulók«* címet, amelynek hatása alatt voltak is azután többen, akik

válakoztak, de a terrorizálás miatt itthon maradtak.

De azért mégis szép számmal voltak azon *»haszadrulók«*, akik városunk érdekében örömmel utaztak, a szintén *»haszadrulók«* miniszter, előttünk mindég tisztelt, kegyes színe elé.

De hogy is ne?

Hiszen ez a *»haszadrulók«* miniszter rövid minisztersége alatt, — persze csupa *»haszadrulásból«*. — már annyi *»döcs«* intézkedést tett, ebben az általa *»elárult«*-nak hirdetett magyar hazában, annyi *»könnyet«* törölt le, annyi *»hasznos«* kérdéseket elégitett ki, hogy a hozzá közeledők, szíves örömmel, sőt megtisztelve fogadhatják szintén a *»haszadrulók«* czimét.

Annival is inkább, mert láttuk, tapasztaltuk, így tehát egész *»bizonyosan tudjuk«*, hogy elkövetelt *»haszadrulások«*, városunknak, közvetve tehát hazánk fejlődésének és boldogulásának nem hogy ártana, sőt hasznára fog szolgálni.

Vörösi László kereskedelemügyi miniszter, kit kétféleképpen is megtiszteltünk bizalmunkkal, midőn országgyűlési képviselőnké megválasztottuk, a mult választás alkalmával önként — bizonyára fontos okainál fogva — hagyta itt választó kerületét. Így nincs oka ránk haragudni. De még ha nem így lett volna is, amennyire *igasságosságát, jószágát* ismerjük, biztosan számíthatunk rá, hogy méltányos kérésünk elől, nem fog elzárkózni.

Igy is történt!

Szívesen, jószággal fogadta, a *Németh István* polgármester által eléje vezetett küldöttséget; meghallgatta panaszukat, meghallgatta kéréseinket; és amennyiben azok között a legtöbb olyan volt; ami nem ütközik a törvénybe, — városunk fejlődésének pedig határozottan előmozdítója, azoknak teljesítését, egész határozottan megígérte.

Hogy ígéretét meg is tartja, ahhoz kétség nem férhet.

Hiszen tudjuk már a multból, hogy Kaposvár fejlődésében ő neki hervadhatlan érdemei vannak. Kézsel fogható bizonyítékai ennek Kaposvár város területén létesített *»közséptermények«*, melyek hirdetni fogják az ő érdemeit még a jövő nemzedéknek is.

Erős a meggyőződésünk, hogy ezen érdemei újban ismét szaporodni fognak, mert miként, a küldöttségnek, szavaiban is hangsúlyozta, ő *Kaposvár és Somogyvármegye érdekeit* mindig szívén fogja hordozni.

Ilyen esetben, ilyen körülmények között, szívesen elviseljük tehát mi is a nekünk adott *»haszadrulók«* czimet; sőt büszkék is vagyunk reá, mert az azt reánk adó közönség, hazája érdekében, így Kaposvár érdekében is, nem igen tett egyebet, mint a szükséges adózást teljesítette, sokszor azt is csak hivatalos kényszer utjáu.

Nem is féltjük hazánk és benne városunk fejlődésének érdekeit, ha azok előmozdítása olyan *»haszadrulók«* kezében lesz, akik csak jót akarnak, akik csak jót tesznek.

Krisztus urunktól tanultuk a türelmet. Az ő mondása jut eszünkbe, s megbocsátunk mi is mindent azoknak, akik *»nem tudják hogy mit cselekednek«*.

Sapristi

H I R E K.

— *Kinevezés.* Ő Felsége a király *Házy József* kaposvári kir. alügyészi igali járásbíróvá nevezte ki. — Egyuttal *Pataki István* igali járásbíró utyanazon minőségben a nyíregyházi járásbíróshoz helyezte át. — Gratulálunk!

— *Szent István király.* A legelső magyar király emléknapija volt f. hó 20-án.

T Á R G Z A.

Ne légy féltékeny!

Könnyű azt mondani és tanácsolni, hogy: ne légy féltékeny. de nehéz ám az okos szót s a jó tanácsot követni akkor, midőn szívünkbe fészkelte magát egyszer az a zöldszemű, rettenetes szörnyeteg.

Nincs kinzőbb lelki betegség a féltékenységnél. A megbántott szerelem a halál; a féltékenység több, mert az a halál féltelme. Ha megcsalattunk, kijátszottunk, a nemesen érző kebel idővel bizonyos önrallom s meggondolással elviseli a mély sebet, de a féltékenységet még a legedzettebb lélek sem képes legyőzni. Különböztet féltékenységről, épp úgy mint a szerelemtől tömördek sok okos s elvéve sok hihetetlen dolgot összeírtak már, aminek természetes következménye az lett, ami a keleti kérdésnek, t. i. óriási bonyodalom, általános zűrzavar s meg nem értése egymásnak.

Dumas, tesszem azt mondja, hogy a ki igazán szeret, az nem félt; ergő, a ki félt, az nem szeret igazán. Sand Georges ellenben úgy vélekedik, hogy a ki szeret, az félt is.

Asszony volt, nem is mondhatott mást, noha különben meghajlunk azelme előtt.

Hahn-Hahn Ida grófnő is hasonlólag bizonykodott, a mi nem csoda, mert az apját is Hahn-nak, meg az anyját is Hahn-nak hívták, mely nevet, mint egy maliciózus német tudós rájuk akarta fogni, onnan ered, hogy valóságos kakas természetű birtak, vagyis mérgesek és féltékenyek voltak.

Schiller, Göethe stb. úgy gondolkodtak, hogy akit igazán és mélyen szeretünk, viszontszerelméről meg vagyunk győződve, abban tökéletesen s föltétlenül bízunk s nem féltékenykedünk.

Mi is azt hisszük! A féltékenység a legnagyobb ostobaság s hiábavalóság a világon, mert vagy indokolt a féltékenység, vagy nem. Legyen az azonban bármennyire indokolt, az nem segít a bajon. Olyan az mint a láz. Némelykor makacsabban, másoknál rövidebben tart, de utóljára is elmúlik és magunkhoz jövünk. Féltékenykedésünkkel nem nyomjuk el a más iránt felébredt érzelmet: a kedves, vagy feleség haladni fog tovább is az uton, sőt így még óvatossabbá és elővigyázatosabbá tesszük őt, ha pedig indokolatlan, vagyis üres vízió a féltékenység (soknak már véreben van), úgy ismét csak hasztalanul kinöztük magunkat, s okozunk fájdalmat annak, kit szeretünk!

Egészen más módja van a kedves vagy feleség, nemkülönböztet az udvarló s a férj szerelmét megőrizni, melyet minden tapintatos nő és férfi recipe nélkül is ki fog találni, s nincs arra szüksége, hogy az or-

vosságot más adja... A kiknek pedig semmiféle recipe nem használ, azokról azt mondják, hogy halálos bajban szenvednek; halál ellen pedig nincs orvosság!

E kis bevezetés után rátérhetünk a tulajdonképeni történetre.

Desső nemes hévvel szereti Rózsikát. Egy balban megbántódik szerelmében; amennyiben Rózsikának egy fesszuszárkapitány dühösen udvarolt.

Est jól látta Desső, valamint azt is jól látta vélte, hogy Rózsika nagyon jól mulat. Másnap az alábbi levelet küldte

Tisztelt kisasszony!

A tegnap köztünk lejátszott jelenek után kötelezve érzem magamat Kegyed előtt egy tökéletes vallomást tenni. Én egy kedves szeretek és ezen kedvesről akarok Kegyednek írni. A dícséret, melyet a kedves kiérdemel, szolgáljon Kegyednek büntetésül, mindazon apró szenvedésekért, melyekkel engem oly sokszor, legkivált tegnap megszorított. Azon kedves, kit én szerettem, mielőtt még ismertem Kegyed, már nagyon sokszor megvigasztalt. Egyéb-iránt minden időt, mit Kegyed fantasztikus szerelme nekem meghagyott csakis a kedvesnek szenteltem. Sok kincset rejtett és rejt a kedves magában. Bevallom, hogy már nem fiatal ugyan, de annál tökéletesebb; bevallom azt is, hogy nem én vagyok az egyedüli, kit a legzavartestben fogad,

Ezen napot városunk közönsége is a legnagyobb kegyelettel ünnepelte. Isteni tiszteltek tartattak a római hatholikus, az ev. református és az izraelita templomokban, melyen egy a hivatalok, valamint a nagyközönség részt vett. Az ünnepély díszét emelte a község hadsereg, valamint a m. kir. honvédség egy-egy százada.

— **Személyi hír.** A 62-ik gyalogezred parancsnoka, Perathoner János vezérőrnagy f. hó 17-én városunkba érkezett és 18-án a Kaposvártól összpontosított 44. gyalogezred felett szemlét tartott. A látottak és tapasztaltak felett teljes megelégedését jelentette ki.

— **Változás a levelezőlapok kitöltése tárgyában.** Vörös László kereskedelemügyi miniszter nap-nap után lépteti életbe a jobbnál-jobb intézkedéseit. Legutóbb ugyanis elrendelte, hogy ezután a levelezőlapok cím-oldalára is lehet közleményeket írni.

— **A kaposvári iparművészeti kiállítás.** Iparművészeti kiállításunk belső rendezését vezető Kocsis János szobrász-festő, ácsok, asztalosok és kárpitosok segítségével már napok óta készítették és pedig oly figyelmes gondossággal, hogy a keret maga is műremlék lesz és teljesen meg fog felelni nemcsak a várakozásoknak, hanem a gyönyörű kiállítás magas színvonalának is. Segédkezik nagy munkájában Mihály Gyula kaposvári főgimnáziumi tanár is, aki a somogyi népművészeti csoportnak is rendezője. A kiállítás f. hó 27-én nyílik meg nagy pompával. A siker, már az eddigiek szerint is, nem várt nagy lesz.

— **Meggyulladt vonat.** *Bersencs* és *Fisvár* állomások között egyik harmadoszt. kocsi kerékinténgelye meggyulladt; már a kocsi alja és oldalfalai is tüzet fogtak, mikor a veszedelmet észrevették, mire a vonat megállt és az utasokat az égő kocsiból kiszállították. Ezután lecsatolták a kocsit és a tüzet eloltották. A szerencsétlenségnek következménye lett azután, hogy a vonat félórai késéssel folytathatta útját.

— **Szerencsétlenség a kaposvári vasúti állomáson.** Hoffman Karolyné szül. Novák Juliánna 39 éves, ágostai ev. vallású, gyermekorvosi születésű és illetőségű újpesti

jutagári munkásnő f. évi augusztus 20-án éjjel az 1 óra 20 perczkor induló személyvonaton akart elutazni. Mikor a beszállás volt, nevezett nő a mozdulatlan álló vonatra akart felszállani, ekközben azonban megbotlott és oly szerencsétlenül esett vissza a peronra, hogy nyomban meghalt. Az ügyeletes rendőr dr. Weiss Albert városi tisztát orvost azonnal elhívta, de ez már csak a halált konstataálhatta és beszállította a hullaházba. Találtak nála 6 K 92 fillért és egy Budapestre szóló vasúti jegyet, amelynek értékét, 7 krt szintén visszafizette a vasúti pénztárnok, így összesen 13 K 92 ft foglalt le rendőrségünk, további eljárásig.

— **A vértetű (sifoneura lenigora) lépett föl sok helyütt az ország területén.** Így Somogy megye egyes részeiben is. Ezen bajon segíteni óhajtván a földmívelési miniszter, szigorú rendeletet bocsátott ki a vértetű irtása tárgyában. Akik az irtást bármi okból elmulasztják, 200 korona bírságban fognak elmarasztaltni. Jó lesz tehát a magunk jól fölfogott érdekében is engedelmeskedni, nehogy gyümölcsfáinkat a véstönkre tegye.

— **Öngyilkosság.** Nemeske községben töltötte vakációnját Simon István nevű nagybátyjánál Katona Béla nevű budapesti fiú. A napokban levelet kapott szülőitől budapestről, amelyben értesítették, hogy tovább nem taníttatják, hanem menjen haza, mert innasnak akarják adni. Ezen anyira elkerekedett, hogy midőn a házbellek hazulról eltávoztak, kiment a kamrába és az ott levő ruhásszárító kötellel felakasztotta magát; mire észrevették, már halott volt. Miután az öngyilkosság teljesen bizonyos volt, holttestét nem boncolták fel, hanem hatósági engedély mellett eltemették.

— **Cselődsztrájk.** Csurgóról vesszük a hírt, hogy ott a szakácsnők, szobalányok, szolgálók és pesztonkák akarnak legujabban sztrájkba lépni, ha a gazdák fizetésüket föl nem emelik. Állítólag eddig is csak azért nem történt meg, mert néhány józanabb gondolkodású cselődcélny nem állott be a »szakégylete«-be és nem volt hajlandó velük sztrájkba lépni.

— **Tűzek.** Annyi a tüzeset, hogy állandó rovatot nyithatunk neki. Legutóbb tüzeset volt *Somasiék* Miklós sárdi uradal-

mában, hol egy 80 méter hosszú, 10 méter széles istálló égett le. A kár meghaladja a 6500 koronát. — A múlt pénteken *Biedermann* Rezső báró tulajdonát képező Karász pusztán égett le este 9 órakor egy kahal gabona. — Csurgón f. hó 16-án délután *Posnik* Jánosnak égett el takarmánya, — 17-én pedig ugyan ottan *Horváth* János majorgazda és *Zákányi* György béres szénatermése lett a tűz martalékává.

— **Esküvő.** Dr. Jünker Elek csurgói ügyvéd f. hó 27-én délelőtti fél tíz órakor tartja esküvőjét *Unger* Ilonával Gyékényes községben.

— **Házasság szödelgő.** Furfangosan csapott be egy *Rába* Anna nevű Kaposvárról szolgáló szobaleányt egy magát *Szegő* Gézánnak nevező állítólagos géplakatos. Ugyanis rábirta a leányt, hogy szolgálatait elhagyva, utazzanak a leánynak Ercsiben lakó szülőihez és ott keljenek egybe. A leány hitt is neki és magához vette 500 korona megtakarított pénzét. Mielőtt azonban f. hó 8-án a vonatra szálltak volna, átadta ezen összeget *Szegő* Gézánnak, — mint a hogyan az hű jegyesek között szokásos — el is utaztak Kaposvárról; azonban *Rába* Anna a vonaton csakhamar elaludt és csak Dombóvár állomáson ébredt fel. Bezsegg nagy volt azután a meglepetése, mikor észrevette, hogy szeretett jegyese, *Szegő* Géza az 500 koronával teljesen elpárolgott. Azaz vigasztalta azonban magát, hogy volégenye bizonyára valahogy lemaradt a vonatról és majd utána megy; ily gondolattal utazott tovább, haza szüleihez. Mivel pedig volégenye több nap múlva sem ment utána, a kaposvári rendőrségnek írt, hogy az 500 koronába szerelmes csalót keresse. — Keresik is, azonban mindezekig hiába.

— **Betöréses lopás.** Kaposvárról, az Ivánfai hegyen *Vekedl* Katalin szőlőbirtokosnak beszárt pinxéjét f. hó 13-án ismeretlen tettesek feltörték, s magukkal vitték a pincében levő 30 literes hordó borát, valamint sok más értékesebb ingóságát. A rendőrség erőfeszése nyomozza a tetteseket.

— **Baleset a cselőlgőgnél.** *Kötszén* Guttmann I. kötszei lakos jarganyos csapó géppel csépelgette gabonáját; a lova a György József naperamos hajtotta, midőn azonban a géptől pár pillanatra távozott és

és mégis nem támadt és támad fel bennem a féltékenység, mert nem szeszélyes, nem makacs. Még többet mondom! E kedves, a műveltség és tudomány valódi tárháza. Boldog vagyok és leszek körében. Még most sem hostam föl csak századrészt sem érdemeinek, s csak most tudom, hogy tulajdonképpen mivel tartozom neki. Azt hiszem, hogy eleget mondtam, így meg lehet győződve, hogy e kedves képes lesz vigasztalni azon esetre, ha Kegyed engem kegyetlen szeszélyével s magavisetével jónak látna tovább is kinézni.

Desső.

— Hogy meg fog erre ijedni, tudom többé nem lesz szeszélyes és kacsér! — mondogatta elégtelt mosolylyal *Dessőnk* magában.

A mint *Rózsika* e sorokat megkapta, egy édes mosoly vonult kis ajkán át. Dehát és válaszolt a levélre. Mikor kész volt, ily monológot tart: — No szegény *Dessőnk*, hogy fogsz erre a levélre ide rohanni. Várj csak te rossz ember.

Desső reszkető mohósággal bontja föl a levelet és olvassa:

Jó Desső!

Önnek őszinteségét őszinteséggel akarom viszonzni. Ön vétkes, de én is az vagyok. Véllek. Egyszer egy bizonyos órában behatolt egy »jó barát« oda, hova mint hitte, egyedül ön léphetett... és átkarolta azon kedves *Rózsikát*, kit ön oly

nagyon szeretett. E barátom kezdetben csak az utcán enyelgett velem, ha esetleg találkoztunk. Később meglátogatott és oly kedves, oly fénylő tulajdonsága volt... Bevallom, hogy szeretem. E barátom kit én szeretek és a kívül mindennap találkozom, önnel régi ismerőse. Ön oly sokszor dicserőtt eg égsz hévvel. Szép, szőke ifjú, oly fényvel és kellemmel bír, hogy nincs párja a világon. Édes mosolyával egészen elvarázsol. Hogy játszadozik fölbotott fürtelemmel, mily édesen, lágyan érinti ajkamat, nyakamat. Ah, midőn jön, épen úgy fogadom őt, mint egy égből jött vigaszt. Eljen hát boldogul, »drága kedvese, én is nagyon boldog leszek az ön »jó barátom«-mal.

Rózsika.

Midőn *Desső* ezen sorokat átfutotta, rohant egyenesen *Rózsikához*. *Rózsika* pamlagon ül. Nagy lelki harcot vív. Hiszen az irt neki olyan levelet, kit úgy szeret, de úgy... jobban, mint önmagát.

Desső egyenesen *Rózsika* lábaihoz borult, szomorú hangon szavalja:

— Ah *Rózsika*! Ne tegyen örülté, legyen skánalommal fájdalomim iránt. Ugy-e levele csak kóhalmány? Lábaihoz borulva esdek szőért. Szólj, beszélj!

— Uram! foglaljon helyet és beszéljünk komolyan. Olvasta leveleimet?

— Ugye nem igaz abból egy szó se? Légy ismét a régi.

— A mit írtam az oly igaz, mint az ön levele, melylyel elszomorított... Hisz önnök is van egy kedvese, miként nekem. Így rendbe vagyunk.

— Nekem kedvesem?... Ah! igen, el is feledtem. Hisz csak tréfa volt az egész. E kedves, — susogja *Desső*, átölelte *Rózsika* karos derekát, — e kedves a k ö n y v t á r a m.

— Ah, mily kegyetlenség engem így megbántani. Ah *Dessőnk*, édes *Dessőnk*...

— De beszélj *Rózsikám*, csak nem i-l-igaz, a mit írtál? Ez lehetetlen.

— Igen az valóság! — Mondá *Rózsika* lehajtott fővel.

— Valóság? — Kiált föl *Desső* magánkivül.

— Igen!

— Esküdjél *Rózsikám*! Esküdjél!

Desső oly halavány mint a fal. *Rózsika* megszánja. Megfogja a kezét, odavonja magához és halkán suttogja.

— *Dessőnk*, ne hagyj el ma engem, ne hagyj el... Holnap reggel látni fogod őt bejönni.

— Hogyan? — Kérdé *Desső* majdnem örölen.

— Igen, e kedvesem a napsugár.

Türr A. Viktor.

a ló hajtást János nevű fiára bízta, odament Gutmannak 8 éves Imre nevű fia és az egyik pár lovat ő kezdette hajtani. Hajtás közben a forgó vasrudat a fu gatyáját elkapta, de ennél fogva odakapta a fiut is és lábát eltörte. Sérüléseivel beszállították a Somogy megyei kóskórházba. — A mulasztás Guttmann I-t terheli, amennyiben a szabályrendelet szerint tartozott volna a forgó vasrudat deszkával befedve tartani. Ellene az eljárást meg is indították.

— **Eljegyzés.** Palotay Dezső gazdasági segédintéző, debreczeni lakos eljegyezte néhai szakács Csorba Gusztáv volt gazdasági tanár kedves és szép leányát, Csorba Vilma Berkenézét. Sok szerencsét és boldogságot kívánunk a leendő új párnak.

— **Kerti mulatság.** A kaposvári iparos ifjuság önképző köre f. évi augusztus hó 27-én (vasárnap) saját kerti helyiségében társas összejövetelt rendez. Kezdeté este 7 órakor.

— **A közlekedés eszközeinek hatalmas, alig felfogható fejlődése** a gőzvasút és a gőzhajó térfoglalásával kezdődik. Nagy társadalmi és műszaki hatását csak akkor mérlegelhetjük kellően, ha a mai nap tökéletes vívmányait a gyermekkor fejlődésétől kezdve szemléljük, ha a legprimitívebb Stephenson vagy Fulton-féle alkotást egybevetjük a Pennsylvania Railroad és más nagy amerikai vasutakkal, vagy a Kaiser Wilhelm II. és más hatalmas hajóóriásokkal. Legjobbhan ismeri meg az olvasó mindezeket, irásban és képen A TECHNIKA VÍVMÁNYAI című munka 3., 9., és 10. füzetéből, melyek a fent vázolt tárgykört ölelik föl. Ezen témákkal kapcsolatban megismeri az olvasó a Közutak, Közúti járművek, Vízi járművek, Légelhajózás, Hidak, Alagutak legmodernebb alakjait és mindezeket vonzó, élvezetes elbeszélésben és remek képekben. Emelik ezeknek a képeknek az értékét a pompás fekete és színes nyomású műmelletek, melyekkel az áldozatkész kiadó éppen nem fukarkodott. Elmondhatjuk, hogy ilyen szerző munka irodalmunkban páratlanul áll, a mely a művelt nagyközönség legszélesebb rétegeinek igényeivel illykép számolna. A teljes munka 32 füzetben jelenik meg; egy füzet ára 60 fillér, kapható minden könyvkereskedésben.

— **Ez a világ mi volna, ha Göre Gábor uram, meg a többi becsületes magyar nem szopogathatna néha-napján egy kis kecskeméti barackpálinkát,** a melyiket az »Első Alföldi Cognacgyár R. T.« készített. Aztán az se az utolsó mulatság, hogy a »Barackhíradót« ingyen és bérmentve lehet kibőltetni.

— **Az atridáknak utolsó szomorú történetét,** melyben az atyáért bosszút álló fiu, Oresztész megöli anyját és tettéért rettenetesen bünhődik, amíg büne alól feloldást nem nyer az Endrei Zalán-féle Világ-Történelem e heti száma mondja el. Akik a görög mitológia és görög történeti ismeretekben, mely a műveltség elengedhetlen szüksége, könnyű módon akarnak ismeretekre szert tenni, melyek érdekes olvasmányul szolgálnak, olvassák el a fenti történelemnek most folyó számaát. (Klasszikus népek.) Az élvezetes könnyű előadás elfelejtethetetlenül vésődik az olvasó emlékébe. Mutatványszámot kívánatra ingyen és bérmentve küld a Világ-Történelem kiadóhivatala, Budapest, VI., Aradi-utca 8.

— **Buzatermesztés Argentínában.** A magyar gazdának tisztában kell lenniökkel, hogy a buzának alakulására a tengeren való fuvarozás olcsósága és fejlettsége következtében nagy befolyása van az amerikai termésnek is. Ez időszert a dél-amerikai államok közül a földművelés terén első helyen áll Argentína. Hivatalos jelentések szerint az ország minden részében nagy föllendülés és tevékenység mutatkozik.

A megművelt és buzával bevetett terület az idén tetemesen megnövekedett. A santa-fé tartományban 30%, a castellanosiiban 50%-kal növekedett a megművelt terület. Hasonlóképp fokozott szorgalommal látták a földműveléshez a buenos-ayresi tartományban és a Pampákban, hol a buzával bevetett terület most 120,000 hektár, tehát kétszerese a tavalyinak. Jelentékeny a gyarapodás a buenos-ayresi tartomány délnyugati részein ujonnan alapított gyarmatokon is. Így például a vasút mellett fekvő Salliquelo gyarmaton és környékén 100,000 hektárt vettek művelés alá. A nyár eleji meleg, nedves idő igen kedvező volt a vetéseknek.

Cordoba és Santa-Fé tartományokban a munkaerő hiánya miatt a kukoriczaaratás némi késedelmet szenvedett, de már júliusban megállapítható volt, hogy az eredmény mennyiség és minőség tekintetében igen kielégítő, s még jobb lett volna, ha az év elején elmarad a szárazság. Az eredmény fokozni fogja a gabonatermelés kiterjesztését és pedig mint beszélük, az eddig megművelt területek kétszeresére Buzán kívül lent is vetnek mindenfelé, főleg Santa-Fé és Cordoba tartományokban s jelentékeny területeket készítenek elő a további termelés számára. Július elején a len szépen állott s csak az északibb gyarmatokon okozott a tavaszi fagy számbavehető kárt.

— **Bizonylat.** A kísérlet a bécsi cs. kir. gazd. vegytani kísérleti állomás egy kiküldöttje által ejtetett meg Camis és Stock trieszti cég egy helyiségében egy 20000 liter tartalmu kádából. A kísérlet megjelölése és felszerelése: Gyógy cognac borból tisztán destillálva Stock gyógy-cognac Camis és Stock. Gőzzel lepároló intézet Triest-Barcola. A dugaszon »Camis és Stock gyógy-cognac Triest.« Drótzárat a bécsi cs. kir. gazd. vegytani kísérleti állomás plombájával és »Imp. et Roy. Szezion agromomique et chimique de Wien« jeggyel. 1225 számú bizonylat. 103 számú

füveg, megtöltve ezen állomás egy kiküldöttének ellenőrzése mellett. Faj: cognac; állapot: tiszta; színe: aranyárga; szag is; cognacnak megfelelő. Vizsgálat: Részletes súly 15 0. 9518. Alkohol 43.77 tartalom százalék 347.80 gramm 1 literben; kivonat 19.94 gramm 1 literben; illó savany 1.049 gramm 1 literben; cukor 18.38 gramm 1 literben; hamu 0.12 gramm 1 literben; furfuzol létezik; magasabb alkoholok: 0.771 gramm 1 literben; Ester (mint othy acetet számítva) 2.44 gramm 1 literben. A vegyszeti vizsgálat eredménye szerint, ezen »Gyógy-cognac« valódi borlepárolás, amely francia cognacnak teljesen megfelel és gyógyezél használatára is alkalmas. A cs. kir. igazgató helyett: dr. Haas B. a borosztály vezetője.

Nyíltér. *)

MATTONI ERZSÉBET SÓSFÜRDŐJE

Gyógyhely Budapest (Budán).

Fürdőidény: április 23-tól október 15-ig.

Kiváló gyógyhatással bír

női bajokban és altesti bántalmakban.

Rendelő orvos a gyógyhelyen. — Egészseges fekvés, jutányos lakások, jó vendéglő.
Villamos vasúti összeköttetés a fővárossal.

E rovat alatt közölteként nem vállal felelősséget a Szerk.

Gazdák figyelmébe!



Manhattan nélkül.

Manhattan porral.

Aki sertéseit gyorsabban akarja felhizlalni, aki teheneitől és kecskeitől több és jobbminőségű tejet akar, aki erős igavonó barmokat és tüzes lovakat akar, egyszerűen aki jövedelmezőbb állattenyésztést akar, az használjon

MANHATTAN TÁPPORT.

Használatának költsége igen csekély és dúsan megtérül. 108 kg. 50 kor., 50 kg. 26 kor. Egy 5 kilós próbaküldeményt 5 kor.-ért küldünk postán bérmentve utdvétellel, hogy a kisebb gazda is meggyőződhesen a Manhattan por bámulatos hatásáról. Központi főraktár:

Manhattan electrophor vállalat

BUDAPEST, VIII., Aggteleki-utca 15/a.

Talpra magyar, hi a haza!
Itt az idő, most vagy soha!

48-as likör

kitünő hazafias ital,
gyártja az

ELSŐ ALFÖLDI COGNACGYÁR

Kecskeméten.

Kapható minden előkelő fűszer- és csemege-üzletben, valamint kávéházakban.

A „BARACZK HIRADÓ”
kivánatra ingyen és bérmentve küldetik.

Kapható:

Takács Károly urnál

Kaposvár. 1-20

Sangerhauseni Gépgyár és Vasöntőde

Részvénytársaság Ezelőtt:
Hornung és Rabe

BUDAPEST, V., Csáklya-utca 3. szám.

Mindenemü készülékek kisebbszerü lepárláshoz.



Különféle pálinkaüstök mindenemü gyümölcs-, törköly- és borseprü lepárlásához.

Pálinkafinomító, essenzia-, likör- és cognac lepárlók minden kivitelben.

Minden készülék, kivánatra: kavarómű-, vízfürdő-, dephlegmator-ral vagy anélkül, valamint minden más kivitelben készítettik. 2-4

✕ Költségvetések és tervezetek teljes be- ✕
✕ rendezéshez! Szakszerű tanácsokkal szí- ✕
✕ vesen szolgálunk! ✕
✕ Jó és gondos kivitel jntányos árak mellett! ✕

Pontos és gyors kiszállítás

LÉGÁR LAJOS

cipész mester

Kaposvárott, Irányi Dániel-utca.

Teljes jóállás mellett.

Megrendelést a legelőbb idő alatt vállalkozunk teljesíteni.

czipőket

A legnagyobb választékban, igen jó minőségű

készít és tart raktáron a legdivatosabb formákban

A LEGSZEBB ÉS LEGJOBB KIVITELBEN.

A legjntányosabb árak.

Modern Nőruha Divatterem

KAPOSVÁR, Fő-utca 29.

Ugy a nálam, mint a máshol vásárolt kelmeből készítek Angol Costüm ruhákat, Menyasszonyi és alkalmi toiletteket, kabátokat, gyermek-ruhákat a legegyszerűbbtől a legpazarabb díszítésűig.

Állandóan nagy raktár kész aljak, pongyolák, blousok, gyermek-ruhák és mindenféle női pipere-czipkekkel.

Vidéki megrendelések pontosan szállíttatnak.

Szíves pártfogást kérve, vagyok alázattal

Grumann Béla.

25 korona

egy divatos férföltöny, mérték
után, remek szabásban, finom
gyapotszövetből.

LICHTMANN S. szabómesternél

BUDAPEST,

Rottenbiller-u. 4/B. Félémelet.

Vidékre minták bérmentve

Sikerült

ezer vég fekete és sötétkék nagyon
finom posztót és kamgarn szövetet
egy esődbejutott posztógyárostól po-
tom áron megvenni; ez okból szét-
küldünk vidékre utánvétellel a fenti
szövetekből egy teljes férfi öltönyre
elegendő 3 métert

csak 5 forintért.

Országos Posztó- és Kivitel Áruház

BUDAPEST,

Rottenbiller-u. 4/B. Félémelet.

Minták a nagy forgalom miatt nem
küldhetők.

Kérjen

egészen ingyen

zománcozott edény

képes árjegyzéket. Próbarendelvény: 6
fazék és 6 lábas különféle nagyság-
ban, összesen 12 drb. 1 frt 75 kr.,
6 egész nagy főzőfazék és 6 egész
nagy főzőlábas, összesen 12 drb. 3
frt 50 kr. és egy teljes zománczo-
zott mosókészlet, mely áll: lavor,
vizesveder, mosdókanna, éjjeli, szappan-
tartó és fogkefétartó, összesen 6 drb.
2 frt 50 kr.-ért csak én szállíthatok
ingyen csomagolás és utánvétel mellett.

KOHN, gyáriraktáros
Budapest, VI., Csengeri-u. 51.

Sürgönyezim:

Kohn gyáriraktáros Budapest.

Legjobb Gyógy Cognac

CAMIS és STOCK

114-52

Triesti cognac gyárosoknál kapható.

1 nagy üveg ára 5 korona, 1 kis üveg 2 korona 60 fillér.

Somogyvármegye vezérképviselője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.



ZILZER JOHANNA

30 éven át kitűnőnek bizonyult, közkedvelt

arczenőcse

eltávolít mindennemű szépséghibát, nevezetesen: szep-
lőt, májfoltokat, az orr és kéz vörösségét, s az arcnak
késő korig egészséges, rózsás színt kölcsönöz. Ára:

1 nagy tégely 2 kor. 40 f., 1 kis tégely 1 kor. 20 f.,

a hozzávaló szappan 1 drb. 60 fillér. Biztos hatásért jótállok.

Kitűnő hajnövesztő kenőcs s minden e szakba vágó dolog szintén kapható.
Szállítványok a világ minden tájára felé utánvétellel. Valódi minőségben
kapható:

Zilzer Herminánál

BUDAPEST, VI., Király-utca 70/Z.,

valamint minden gyógyszerárban és droguériában.

Különlegességi áruház

Kaposvár, Fő-utca 29.

Menyasszonyi kelengyék
legmegbízhatóbb kivitelben.

Valódi Szepességi vászon
és damaszt árak.

Kész blonok és pongyolák a legfinomabb
kivitelben mérték szerint is.

Nagy Rövidáru raktár, kézimunka
és hozzávaló anyagok.

Karlsbadi keztyük
jótállás mellett.

Kiváló finom uri divatrukkok, ingek,
nyakkendők, harisnyák stb.

Szabott árak minden darabon láthatók.

Vidéki megrendelések lelkiismeretesen és pontosan
szállíttatnak.

Különös kedvezmény!
Minden vevő ingyen kap
egy életnagyságu fény-
képet! 31-52

Kitűnő tisztelettel

Grumann Béla

ezégvezető

Kaposvár, Fő-utca 29.